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 德光聯合會計師事務所已設置 LINE@行動官網及臉書粉絲專頁，可透過行動裝置

同步接收最新會計、稅務、公司法等訊息。 

 德光官網 https://www.tktcpa.com.tw 

 歡迎使用諮詢 email: cpa@tktcpa.com.tw 或德光 LINE@一對一諮詢。 

 請以下列之一連結方式加入，也歡迎轉寄好友分享： 

            https://line.me/R/ti/p/%40fmi8206j 

 

《官方稅務新聞》 

1. 
財政部核釋個人以營利為目的，透過網路銷售貨物或勞務辦理稅籍登記及銷售額認

定等相關規定 

https://reurl.cc/RdN376 

2. 
再次提醒 108 年度所得憑單申報截止日為 109 年 2月 5日，請儘早利用網路完成申

報 

https://reurl.cc/drY4kM 

《報章稅務新聞》 

1. 
武漢肺炎物資荒 對陸捐贈口罩三點注意 

https://reurl.cc/Gk120G 

2. 
談外送平台的稅制與課稅實務 

https://reurl.cc/9zlm8d 

3. 
網路交易月營業額計算方式從 6個月平均改當月計算 

https://reurl.cc/b6vKOo 

 

1. 財政部核釋個人以營利為目的，透過網路銷售貨物或勞務辦理稅籍登記及銷

售額認定等相關規定 

【財政部賦稅署-2020/01/30】 

德光聯合會計師事務所 

地址︰台北市民生東路 2 段 172 號 11 樓 

TEL︰2516-7989    FAX︰2506-6189 

日期︰109.01.31 
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  德光電子報 
〈稅務、會計及公司法令〉 
  

  T. K. TSAI & CO., CPAS 

https://www.tktcpa.com.tw/
mailto:cpa@tktcpa.com.tw
https://line.me/R/ti/p/@fmi8206j
https://line.me/R/ti/p/%40fmi8206j
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財政部將於 31 日發布解釋令，核釋個人以營利為目的，透過網路銷售貨物

或勞務，其當月銷售額未達營業稅起徵點，得暫時免向國稅局申請稅籍登記，於

當月銷售額達營業稅起徵點時，應即向國稅局申請稅籍登記。 

財政部說明，為降低徵納雙方成本，該部前以 94 年 11 月 25 日台財稅字第

09404577950 號函規定，個人以營利為目的，透過網路銷售貨物或勞務，如每個

月銷售貨物之銷售額未達到營業稅起徵點者，得暫時免向國稅局辦理稅籍登記，

其「每月銷售額」之認定，以最近 6個月之銷售總額平均計算。考量近年網際網

路普及，透過網路銷售貨物或勞務之情形日趨活絡，現況與發布上開規定時之客

觀環境已有不同，前開規定衍生網路與實體通路銷售（無論銷售額多寡）應辦理

稅籍登記條件差異，屢為外界詬病，為與時俱進，爰廢止前開函釋規定並釋明改

按當月實際銷售額達營業稅起徵點時，應即向國稅局申請稅籍登記，俾兼顧稽徵

效率及租稅公平。 

財政部進一步說明，考量部分網路銷售業者交易特性，須透過結算始得確定

銷售額，如因月銷售額於月初或月中達營業稅起徵點而負有辦理稅籍登記及繳納

營業稅義務，尚難就其未於月初或月中即辦理稅籍登記予以歸責，宜給予申辦稅

籍登記之緩衝期間，又為利稽徵實務作業一致，爰釋明當月銷售額已達營業稅起

徵點，惟於次月月底前始申請稅籍登記，或於次月月底前經國稅局查獲後通知補

辦稅籍登記並依限補辦者，國稅局應就已達營業稅起徵點當月 1日至稅籍登記前

銷售額補徵營業稅，免依加值型及非加值型營業稅法第 45條及第 51 條第 1項第

1 款規定處罰。另該類營業人經國稅局核定查定計算營業稅額者，應就已達營業

稅起徵點之月份，依實際交易資料查定銷售額及應納營業稅額。 

財政部舉例說明，甲自 109 年 2 月 1 日起，透過網路銷售貨物，2 月間銷售

額新臺幣（下同）3 萬元，未達營業稅起徵點(銷售貨物者為 8 萬)，得暫免向國

稅局申請稅籍登記；3 月 1 日至 3 月 15 日銷售額 9 萬元（已達營業稅起徵點），

應即向國稅局申請稅籍登記。如甲於 109 年 4 月 30 日前自行申請稅籍登記或經

國稅局查獲依限補辦稅籍登記，國稅局就 3月 1日至辦理稅籍登記前銷售額予以

補稅，免予處罰；倘甲逾 109 年 4 月 30 日始補辦稅籍登記或經國稅局查獲者，

除符合稅捐稽徵法第 48 條之 1 者外，國稅局應就 109 年 3 月 1 日至辦理稅籍登

記前銷售額予以補稅處罰（詳圖例）。 
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3/31 4/30 5/1 

①自動補辦稅籍登記並補繳稅款：依稅捐

稽徵法第 48 條之 1 規定加計利息。 

②查獲：109/3/1至補辦稅籍登記前銷售

額，補稅處罰。 

①自行辦理或查獲後依限辦理稅籍登記，補稅免罰。 

②109/3/1至辦理稅籍登記前銷售額以營業稅繳款書補徵，並

視業別或規模等情形適用規定稅率、核定使用統一發票。 

圖例 
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2. 再次提醒 108 年度所得憑單申報截止日為 109 年 2 月 5 日，請儘早利用網路

完成申報 

【財政部賦稅署-2020/01/31】 

108 年度各類所得扣繳憑單、股利憑單及信託所得申報書之申報期間自今

(109)年 1月 1日起至 2月 5日止【今年 1月遇連續 3日以上國定假日(農曆春節

假期)，爰依法展延至 2月 5日止】，請扣繳義務人、營利事業及信託受託人依限

完成申報。 

  

財政部說明，憑單申報可採人工、媒體及網路方式，其中網路申報快速便捷，

於申報期間內全日 24 小時均可上網辦理，例假日期間亦能照常申報。扣繳義務

人、營利事業及信託受託人欲採網路申報者，可至財政部電子申報繳稅服務網站

（https://tax.nat.gov.tw/）下載「108 年度各類所得憑單（含信託）資料電子

申報系統」軟體並完成安裝，相關網路申報細節可參考該網站提供之「使用者手

冊」或於「常見問題」查詢。申報人如有網路申報軟體操作問題，可以電話

（ 0809-085-188 ）、 傳 真 （ 04-37039798 ） 或 以 e-mail （ 帳 號 ：

imx@etax.tradevan.com.tw）方式向服務人員洽詢。 

  

財政部進一步表示，今年 2月 5日前如期向稽徵機關申報之 108 年度中華民

國境內居住個人免扣繳憑單、扣繳憑單、股利憑單及相關憑單，扣繳義務人、營

利事業、信託受託人得免填發憑單予納稅義務人，納稅義務人如需該等所得資

料，可於今年 4 月 28 日至 6 月 1 日直接向稽徵機關申請查詢，如有取得該等憑

單之需求，亦可要求憑單填發單位填發。 

  

財政部呼籲，離憑單申報截止日僅剩 6天，請尚未辦理申報之扣繳義務人、

營利事業、信託受託人，儘早利用網路辦理，避免集中於最後 1天申報，造成網

路壅塞影響申報。 

 

https://tax.nat.gov.tw/
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